

OREĐOWNIK.

OREĐOWNIK
wych. co wtorek, czwartki i soboty.

PRZEDPIĄTA KWARTALNA
wynosi w miesiącu 1 mk. 75 fen.
na poctach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza porytowego.

EKSPEDYCJA
w drukarni J. Ledigera,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
nadane należy franco pod adresem
do redakcji Oredownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, nie niszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Pantalonek i Natall
Jutr: Betwida i Innocentego

Poznań, Sobota 27 Lipca 1878.

Wschód słońca 4.12, zach. 8.0.
Długość dnia 10 godz. 45 min.

Podeczas wyborów we wtorek

będą otwarte w **Poznaniu** trzy **bióra i formacyjne**, na **Chwaliszewie** u p. **Mondrégo**, na **Jezuickiej ulicy** w handlu p. **Nowickiego & Grynastel**, i na **św. Marcynie** nr. 58 w handlu p. **Fr. Miśkiewicza**; w tych biórach mogą się wybory dowiedzieć, gdzie głosować, i otrzymać kartkę.

Na wielostronne życzenia miejscowych czytelników naszych, dodajemy do dzisiejszego numeru **spis gromad wyborczych** w Poznaniu, zawierający podział miasta Poznania na 20 okręgów, w których wyborcy karteczki swoje z nazwiskiem posta, na jakiego głosują, oddawają **dnia 30. b. m.** od godziny 10 z rana do 6 wieczorem.

Przedpiąta

na sierpień i wrzesień wynosi:

na prowincjach	1 m. 30 fen. (13 sgr.)
w mieście	1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na miasteczka	60 fen. (6 sgr.)
na tygodnie	15 fen. (9 grp.)

Poznań, 26. lipca.

Wybory do parlamentu. Dziś mamy ostatnią sposobność odważenia się do naszych czytelników, do całego ludu polskiego, aby każdy z nas, kto jest do wyborów uprawniony stawiał się na umieszczenie i oddaniem kartki zgłoszenia publicznego świadectwo: jako jest Polak i katolik!

Kto z obywateli, lub jakiegokolwiek lekomyślności pominięto wybory, ten przez to pokazał, że obywatel ma jest sprawa Kościoła i sprawa języka polskiego.

Kiedy nadchodzi dzień wyborów, na nas wszystkich Polakach i katolikach ciąży będzie obowiązek i ten sam obowiązek: każdy z nas będzie obowiązany oddać kartkę na swojego posta; nie wszystkim jednak będzie równie łatwo dopełnić tego obowiązku.

Po wielu wsiach Księstwa, Prus Zachodnich i Górnego Śląska siedzą panowie niemieccy. Niektórzy z nich sami, albo przez urzędników swoich wyskają ludzom słobęnym kartki na niemieckiego posta i zmuszają ich, ażeby kartki te oddawali. Przerożną część Polaków i katolików może przy wyborach inaczej świadczyć, aniżeli im sumienie nakazuje. Ponieważ prawo karne wyraźnie zakazuje zmuszać drugich do głosowania przeciw ich sumieniu, ponieważ dalej głosowanie jest tajne, więc każdy, kto z obywateli niemieckich, lub gospodarzy wjejskich na przystęp do ludzi słobęnych pod panami niemieckimi, niechaj przemówi do ich serca i do ich sumienia, ażeby głosowali na swojego posta, a nie na obcego. Dla ludzi tych trzeba także postarać się o kartki i oświecić ich, że za sumienne głosowanie nie może im się stać nie złość.

Niechaj się więc milt nie da zatraszczyć. W każdej izbie wyborczej musi być wyłożone drukowane prawo wyborcze — *Wahlgesetz*, w które wolno każdemu zajrzeć. Niechaj więc każdy dopełni swego obowiązku, bo ma prawo do tego!

Many więc nadzieję, że się nie znajdzie ani jeden taki, choćby 30. lipca nie szedł do urny wyborczej z kartką na swego posta.

— Walka rządu z Kościołem.
Na dzień 20. września br. wyznaczono nowy termin w sądzie inowrocławskim naszememu ks. Kardynałowi Prymasowi, oskarżonemu o „nieodwołalny” zarząd decydujący poznańskoguziędzię, i to przez wydawanie listów pasterkich, wyroków wyklęcia i tym podobnych aktów.

„Possecker” donosi, że zamieszkującej stało w Kریفowie p. Suszczyński został przez biskupa starokatolickiego Reinkensa, rozporządzeniem z dnia 12. lub, upoważniony do wykonywania wszelkich czynności duchownych w Prusach Wschodnich, i to na podstawie ostatniego synodu starokatolickiego w Bonn, który dozwolił księgom

starokatolikom żenić się. Stósownie do ustaw uoiowych został o tem upoważnieniu p. Reinkensa oświadczony naczelny prezes Prus Wschodnich „Pos. Ztg.” cieszy się, iż w ten sposób ukonane będą owe „strwożone sumienia,” które się lekowały, że rząd nie uznaje żonatyh księży za starokatolików, zaliczył je do innowierców. Czy rzeczywisty ten „strwożony sumień” jest tak wielki? Nam się zdaje, że żonatyh księży starokatolików — gdy już za takich przez rząd są uznani — można dotychczas na palcach policzyć. Mniejsza tam zresztą o owe twrogi sumienia, ważniejszą znaczenie jest ta okoliczność, iż gdy narzeczenie p. Suszczyński jest przez rząd i swego biskupa akredytowany w Prusach Wschodnich, ustaje tym samym być probożczem w Moglinie, za którego dotychczas wbrew woli parafian był uważany. Z tego też względu, upoważnienie nadane przez p. Reinkensa p. Suszczyńskiemu, serdecznie może cieszyć parafian mogilnickich, bo rozwiejuje niemożliwe dla nich stósunki.

Nakto, 22. lipca. Wczoraj odbyło się u nas pod przewodnictwem p. dr. Choraszewskiego zebranie przedwyborcze do parlamentu Reżymu niemieckiego, na które mała tylko zebrala się liczba osób, co nie ożebliłość przypisać należy, lecz też przyrocznie, że my już dawno, nie oczekując na wiek zebrania powiatowego, uadziliśmy, w jaki sposób w naszej tak mocno znieuczalciej miejscie przy nadchodzących wyborach sobie postąpimy. Dopatrzyliśmy bowiem, aby każdy się przekonał, czy nazwisko jego w liście wyborczej umieszczone, dopatrzmy też niezawodnie, aby ile możności każdy do urny się stawiał, mając te trudności, że i ta rząz pobid się nie dany. A trudno jest u nas co korzystnego dla naszego społeczeństwa uczynić. Ludność bowiem największa polska uboga, musi się więc oglądać mocno stąd ma obiek, a tutaj przez państwo wystąpienie narazi się Niemcom, a na poparcie ze strony polityk rachować nie może, o czem z następnących wskazówek każdy przekonać się może. Prawda że miasto nasze znieuczalcie, że rzadko siaryszczę porządne otwórkia mówiącego po polsku, ale za to okolica jeszcze jest polska i zsmożna, tak bowiem nasz panowie, jako i gospodarze po większej części bardzo dobrze się mają, a więc uogłoby się zaważ, że przy takich okolicznościach i nam w Nakle nie złość stać się nie może. Ale jak mocno pomylili się ten, który coś podobnego chciał twierdzić, obożać bowiem i kupców i rzemieślników Polaków w Nakle jest dosyć, to jednakowoż nasz obyek na nawet i pan wól iś do żyda, albo Niemca, wychodząc niezawodnie z tej zasady, że co od Polaka to musi być zle, a jeśli już ma kupić od Polaka, to musi sobie z daleka sprowadzić, boć w Nakle nie porządnie kupić nie dostanie. Jakie to niesprawiedliwe postępowanie! Dostaniecie przecież szanowni panowie ze wsi wszystkiego w Nakle i tak samo dobry będzie towar tutaj kupiony, jak i inny, z ta chyba różnica, że będzie może tańszy i przyprawiony dla kupującego ta poiecha, że uczynić to, co mu się przynależa, że popiera przemysł polski, a więc swój. Okolica nasza tylko wtemczas, jak nas potrzebuje, jeśli chce zwołać jakie zebranie, jeśli się chce przed nami

i przed światem popisać, że jeszcze żyje, a wtedy obywatele najwięksi dobrzy, aby wszystko przy sposobności, wszystko mieć w porządku, a sprawozdania gaeziarskie wynoszą potem okolice pod niebiosa, że raczyła na takie zebranie przybyć. Chętna to prawda, ale ją wypowiedzieć trzeba, ażeby się winni mogli zastanowić nad swoimi czynami. Na takie zebrania naturalnie Nakło się stawi w wielkiej liczbie i przystępując się namowom i słodom spokojnie, lecz potem często i głośno usłyszysz: „tak nam prawia i radza, a smi najgorzej czynia”; widzi bowiem każdy, że po zebraniu wszyscy ze sali uciekają; na innym miejscu się zbierają i z żydami, z owymi największymi nieprzyjaciółmi Polaków, bratają, chcą przez to niezawodnie naprawić to wielkie prestepstwo, które przed chwiej popielili, że byli na zebraniu polskiem. Takie postępowanie z nami wielom się z nas nie podobia i nieraz już w zebraniu uczestniczyć nie chciano, i tylko energicznemu wystąpieniu p. dr. Choraszewskiego mamy do zawdzięczenia, że Nakło tak licznie na zebraniach była reprezentowana. Szanowny nasz p. Doktor w sum czas przyszedł do Nakla i chociaż krótki dopiero czas jest pomiędzy nami, musił sobie i przez swe postępowanie, chociaż czasami bardzo energicznie, umyśly prawie wszystkich pozyskać. Obawiamy się też bardzo, aby p. dr. Ch. nas nie opuścił, gdyż i on podziela los największych obywateli, iż okolice wcale go nie popiera, a wzykając polskie dominia mają innych doktorów, jakkolwiek p. dr. Ch. tylko waktok anonsu w dziennikach do Nakla może być, i w początkach jego bytności robiono mu wielkie nadzieje a nawet przyrzeczenia. Frykro nam bardzo iż takiego doznał w Nakle zawoła, bo jako prezes Towarzystwa Przemysłowego, pożyły wielku u nas zażęgi, a jako lekarz wplyw wplyw posiada, i bardzo jest lubiany. Że jest dobrym lekarzem świadczy wielka renoma, jaka się w mieście cieszy, a jestem pewny że gdyby nie był Polakiem, to już dzisiaj miał wielką praktykę, ale wtemczas i my Polacy więcej byśmy go niezawodnie popierali.

Od kilku lat zaprowadzono tutaj zwyczaj, że biedne a pilne dzieci na gwiazdki przodziewny i jak się dowiedziałem, to i w tym roku ta uciecha nasze ubóstwo nie minie. P. prezes Tow. Przemysłowego podobno już tutaj się stara o to, aby na ten cel dano przedstawienie amatorskie, które jeśli tylko szanowny prezes będzie chciał, bezwątpienia przyjdzie do skutku. Spodziewamy się, że ta rząz i my obywatele wjejscy na przedstawienie się pokaza, gdyż dotychczas to jak jeden mąż się nie stawiali, a rząz im, że się nudzić nie będą. Komedyjki wybiera sam prezes Towarzystwa, w czem nie zły gust już okazał, a nasi amatorowie wiele dobre grają, aczosię nie zabiegają na uznanie panny S. I. O., które i ta rząz bezwątpienia swej pomocy nam nie odmówia. (Spodziewamy się dotrzymania obietnicy. Przyp. Red.)

Z Goltuba, 23. lipca. Pomimo wszelkich ucieków które ponosimy, przynad nam nasi pracownicy muszą, iż wszelkie ich zabiegi i starania, ażeby nas wynarodować są daremne. Gdyż co chwila, a zwłaszcza teraz w czasie walki kulturnej, spotykamy liczne dowody, iż duch nasz narodowy nie tylko nie upadł, lecz owszem, z dniem każdym się wzmagą. Bo czyż to nie mo-

zależe, jak przebieg samej choroby człowieka powie-
dziedzi powinno, co ma czynić a co nie.

Rożnaitości.

— **Znamach skrytobójcy.** Do „Gaz. Lwów.“ pi-
szą z Carogrodu.
„Przez trzech doktorów niemieckich wykonany
został zamach skrytobójczy na Polaka w zamierze
obrabowania go o dość znacznej kwoty pieniężnej. —
Polakiem tym był a raczej jest, bo jakkolwiek ranny,
żyje dzięki Bogu, Polakiem tym jest więc p. Michalski,
agent prywatnego Towarzystwa zajmującego się
liwernkami dla armii moskiewskiej. — Doktorami są:
niemiecki Hauer z Wiednia i Seherer z pod Wiednia.
Narwiska obwodów wymieniają tegoż dzienniki.
O trzech zamiatając, ja nie brał czynnego w sa-
mym zamachu udziału, ale miał widać grubo być
uwikłany, skoro został przyszywanym i dołączył
siebie w więzieniu.

Troje il lekarze wstąpił, jak wielu innych, do
służby turopolnej za kontraktom. P. Michalski poznał
się z nimi w Kazaniku, żądał po skłóceniu
wojnie doktory znowu nowicjów do Carogrodu i wyszy-
wał trzech mickalski razem u pawson Niemca na ulicy
Analf-Oreome. Nie chciał się to dobry sławą,
owczem uchodził za hulaka i utrzymując, oddu-
żony po uszy, a bez żadnego już kredytu.
Odegi pan Michalski przybył tu przed kilkunastu
dniami z Burgas, jadąc za obrachunkami do Buks-

reztu, i zatrzymał się parę dni w Carogrodzie.
Przy obiedzie miał pięniadze Towarzystwa w ilości 500
pimpierpiałów w złota i 400 rubli papierowej.
Z rozpoznaniem owym z Kazaniku, owym trzema dok-
torami, spotkał się wieczorem w jednej z licznych
tutejszych kawiarni „Apiewających“ i był tylko nieo-
strofny, że im opowiadał o sumie, jaką ma w
wiarośnie artystyki, dobre tych panów znajomo; a gdy
Michalski nie stawiał się na oznaczoną godzinę, po-
stał do niego ową gospodynią Niemkę i sprowadził
go do siebie. Obiad był przegotowany. Zasiadło
do niego pięć osób: trzech owych lekarzy, Michalski
i gospodyni. Artystyki miały przyjść później. Nie
obyło się przy obiedzie bez libacji, — a kiedy po
nich przyszło do kawy, gospodyni wydała się le-
konak; trzeci ów po nazwisku nie wymieniony le-
karz; trzeci ów po nazwisku nie wymieniony le-
karz, wydał się również z pokajo. Co teraz zaszło
pomysłku trzema pozostałymi i jaka odegrała się
krwawa promiada nmi scena, to nie mogło być do-
kład ze wszystkich szczegółami wyjaśnione. Ale to
pewna, że przyszło pomiędzy nimi do gwałtownego
borykania się, a naszet do strażów rewolwercy-
ch. Michalski mógł jednak przez okno z drugiego piętra
wolać o ratunek na ulicę. Zrobił się gwałt, w skut-
ek którego dwaj doktorowie chcieli uciekać i zeszli
już na pierwsze piętro, ale spostrozony, że w tej
chwili głównemu do kamienicy drzwiami wchodzili już
zapęte, tj. żandarmi i policya, rzucili się obaj do

bucznego pokojowi, a kiedy z nimi wbiegła do niego
policya i żandarmi, znaleźli tam jednego tylko Hau-
era, ugodzonego w samo serce pugiąłom i leżącego
na ziemi już bez życia. Seherer wykoszował z piętra
oknem i ratował się ucieczką. Na drugim piętrze
znaleziono Michalskiego z przeciętą z tytu głową i z
przezstrzelonem ramieniem. Obiedwie rany nie są
jednak niebezpieczne. Mógł też przy przesyłnej inda-
gacji tyle zeznać, że chciano wydrzeć mu i
gwałtem zabrać pieniadze; ale dalsze śledztwo po-
wezbrała gorączka i osłabienie. Ranę tytu dniaś w
moskiewskim szpitalu. Żyje wszelka nadzieja, że się
wyleczy, ale i wtezas nie będzie umia powiedzieć,
jakim sposobem został przez Seherera, w celu zamknie-
cia na wieki tuż świadków-splinkowu.

Trzeci bezimienny doktor został przyszywanemu
i niedzi w więzieniu, również jak i gospodyni domu.
Schmerza dekad policya — ma go już na tropie w Su-
katarach, będą schronił się doń.

Znamach ten wielkie tu robi wrazenie, ponieważ
wykonany został przez ludzi wyższej inteligencji.“

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Jarmark. W Wielki Kijowski Poznańskim. Dnia
29. lipca w Gnieźnie; dnia 5. sierpnia w Szamotynie; dnia
6. w Kobylinie, Woklatynie; dnia 7. w Dobrzy, Ostrowo-
gu, Mroczy; dnia 8. w Doleku, Łepieszynie, Wysoce; dnia
9. w Kępnie; dnia 13. w Jutroszynie, Moślinie, Pniewach,
Środzie, Sulmierzycach, Wielichowie.

!! Podjękowanie !!

Pano B. Łukaszewskiemu na 6. Mar-
cinie nr. 29 składam urocze szczerze po-
dziękowanie za wyleczenie mnie z ta-
siemica, który w przedaju i godzinę od-
szedł ze mnie całkowicie, na którego wiele
lat cierpiałem. Z szacunkiem
E. Albers.

Dom. Głuchowo pod Dą-
brówką potrzebuje zaraz
kucharza
kawalera, któryby się i ogro-
dem zajmował. (765)

Ogrodowczyka
potrzebuje Dominium Pamiątkow
pod Szamotulami. (773)

Paniętna
z porządnej rodziny, chcąca się wyszycie
szycia białej bielizny i haftu, znajdzie
bezplatnie miejsce na Strzeleckiej ulicy
nr. 7 parter na prawo. (775)

Uczeń!
który ma zamiar być
malarzem,
zarazem dwóch subjektów poszukuje
Karó! Schroeter,
malarz w Pile,
(761) Wielka Kościelna ulica nr. 3.

Uczeń
z odpowiednim wykształceniem znajdzie
miejsce zaraz lub od 1. sierpnia w moim
biurze Kuzarskiej ulicy. Ten, który już
niejakie masz był w takim składzie, otrzy-
ma pierwszeństwo. (784)

Fr. Miskiewicz,
św. Marcin 3R
Uczeń
zamięgowy może najłatwiej wstąpić do
mezo handlu kolonialnego i cygar.
(778) Frydrykowska ulica.

Ottón Goy,
Dwa pomieszkania i wielka
sala z przyległomi pokojami są do
wynajęcia w starom. Gimnazjum,
przy ulicy Jazdeckiej. Blizsze wia-
domości użycia pan Nowicki & Gry-
nastel. (769a)

Przy Nowym Rynku nr. 16 są
trzy składy z pomieszkaniami ta-
no do wynajęcia. Blizsze wiadomości
udzieli w sklepie mieszkający p. Przy-
mstuski. (799b)

†
Dnia 26. b. m. o god. 7 r. zama
umarła nam po długich cierpie-
niach nasza najdroższa
Kazia,
przeżywszy przeszło lat 6, o czem
strapienia ciężko krewym i przy-
jąłomom donosimy
(785) **Krzysztofy.**
Fabisanow, 26. lipca 1878.

J. Urbankiewicz,
Wilhelmski plac nr. 4 I piętro
poleca na porę wieczną i latową:
Ubiory kompletne od 12 tal.
Paleoty od 10 tal.
Marynarki, Surduty i Fraki od 8 tal.
Niewolite od 3 1/2 tal.
Kamizelki od 1 1/2 tal.
Ubiory dla dzieci, bielizna, czapki,
szelki, krawatki, wełniane koszule,
gacie i wszelkie artykuły garnituroby
wełniane. (489)

Bardzo ważne! ważne!
Weln. rzyzny — szarytych kol. a 5 agr.
1/4 szer. ciemny kaszmir i rzyzny 10 agr.
czarna alpaka 5 agr.
prawa pika na pusawy 3 agr.
— perkalki 2 agr.
płócianna pusawy 2 1/2 agr.
cewki, purpur na wospy 6 1/2 agr.
biało koidtry para 1 1/2 tal.
kolosowe obrusy 17 1/2 agr.
— — — — — 14 1/2 agr.
1/4 szer. brany nieczarne a o szrytyng 1 1/2 agr.
Dowlia 2 agr.
płócianna wospen, fabryk. artykuł o tal.
kafantyki neglige 15 agr.
majtki damskie 10 agr.
koszule damskie 11 agr.
dobrye koszule nocne mekie 12 1/2 agr.
gacie 10 agr.
koszule re watekami hała 20 agr.
gotowe fartuchy 4 1/2 agr.
spodnie sztywne, biały 1 1/2 tal.
bark i chłutekczki do taltu 10 agr.
swaliki damskie 1 agr.
Wszelkie artykuły są rzetelne i dobrego
gatunku.

Bracia Itzig,
Stary Rynek 98.
Codziennie
sprzedają **młodego piwa w bro-
warze:** (492)
F. Gruszczyński, J. Obrehowicz,
Świepiński plac nr. 2.

Moje czynności rozpoczęcia się z dnim
1. sierpnia roku bież. — Mieszkam obok Sądu
w gmachu pocztowym.
Tonn,
(782) rzecznik i notaryusz.

Dla gospodarstwa!
Miechy do zboża po Mk. 1,00, 1,80, 1,45.
Smarewidło do wozów po 15 fen. za funt.
Skóry kręcone na uprząż polecają
Orłowski & Comp.,
(787) Poznań, Jezuita ulica nr. 1.

Niniejszem polecam mój naj-
większy
skład trumien
z drewna i metalu.
J. ZEYLAND
Poznań, Wielkie Garbary nr. 49.

**Największy skład obuwia
i warsztat**
daje sposobność Szanownej Publiczności wiedeł ży-
dzenia nabycia obuwia wszelkiej jakości. Zamówie-
nia na nowe i reparacje wykonują się sprawnie i akuratnie. Ceny umiarkowane.
J. Skórczewski szewc,
(764) Stary Rynek nr. 55. I piętro.

Zginał
synek mój w dwunastym roku życia,
w szarym ubiorze. Kto by wiedział
o jego pobycie niech będzie tak lak-
shak i mi o tem doniesie.

Sledzie!
Za mk. 25, fen. 50 nieszkoją kolejąwa
roszłym beczkę dobrych, dużych
skoołkich sledzi, jako też i dobre
tuste Matyas sledzie, maleni
szedeckimi po jak najtańszej cenie

Jadwiga Gralka
Św. Marcin 21.
Dla krawców!
Wszelkie artykuły na podszewki
dla krawców po uderzająco tanich cenach
u **Braci Itzig,** Stary Rynek nr. 98.
■ **Członkini** damskich poszukuje szewc
Jan Dercowski,
(783) Poznań, Lipowa ulica nr. 4a.

Witkowsky w Poznaniu,
Berlińska ulica numer 1
zaopatrzili skład swój w bogaty
wybor materyj francuzkich
osobiście na wystawie w Paryżu
zakupionych i tenże polecają przy zapewnieniu wykończenia dzisiejszej elegancji odpowiadającego obok cen umiarkowanych.